GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

5/311/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 11 de outubro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

AsMmbIttIa Legislativa da Regiáo Autónema dos Açores

Rua Marceíino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 - email gpps o aira.pt

uvww.psacores.org • www.jsacores.orçj

E/2893/2021 Proc.º 054.02.02/3/XII 12/10/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Pedido de Informações sobre o

Projeto de Mobilidade na Estrada Regional entre Rabo de Peixe e Ribeira Seca

Considerando a importância da Estrada Regional n.s l, localizada entre as freguesias de Rabo de

Peixe e Ribeira Seca, no concelho da Ribeira, para a circulação de veículos, peões e animais;

Considerando que nos últimos anos o tráfego rodoviário, nesta estrada regional, tem

aumentado de forma significativa, sem que estejam asseguradas as devidas condições de

segurança, ao nível de passeios, zonas pedonais e ciclovias, para a circulação de peões e

bicicletas;

Considerando que a referida estrada regional abrange a "Área Turística do Morro de Baixo",

onde estão localizados importantes pontos turísticos da Ilha de São Miguel;

Considerando ainda que no Plano Regional Anual e Orçamento da Região para 2020 foi aprovada

uma proposta do Grupo Parlamentar do Partido Socialista, Ação 14.2.29 - Projeto de Mobilidade

Inter-Freguesias entre as freguesias de Rabo de Peixe e Ribeira Seca, Ribeira Grande, para

concretizar a fase 1 - projeto e estudos prévios, no valor de 40.000 euros;

Considerando, por fim, que não existe qualquer informação pública sobre os trabalhos

desenvolvidos pelo Governo Regional dos Açores sobre o "Projeto de Mobilidade na Estrada

Regional entre Rabo de Peixe e Ribeira Seca";

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista dos

Açores, através dos Deputados abaixo assinados, questionar o Governo Regional dos Açores,

sobre o seguinte:

AsMmbItfia Lagislativa da RaglAo Autônoma dos Açoros

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel 292 207 640 Fax 292 391 086 email gpps a alra.pt

www.psacores.org • www.jsí^cores.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

1. Que trabalhos foram desenvolvidos pela Secretaria Regional das Obras Públicas

relativamente à fase 1 - projeto e estudos prévios? Solicita-se cópia dos projetos e

estudos, caso existam.

2. Qual o valor do Investimento previsto para a requalíficação da estrada regional?

3. Qual a calendarízação dos trabalhos a realizar, desde a fase de projeto até à conclusão

das obras de requalíficação da estrada regional?

Horta, 11 de outubro de 2021

Os Deputados

êJ4i
Carlos Silva

S íXm.cJlrC\/jt CiaW't-níi

Sandra Faria

Francisco César

AM«inbf«ia LagMatIva da RaglAo Autônoma dot Açoros

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 086 - emaíl gpps:4ialra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org